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－　１　－

銀行借入金が増える仕組み 

 
多くの会社が銀行借入金で苦しんでいます。なぜ、銀行借入金をすると会社の資金繰り

が苦しくなるのでしょうか？  
まず、設備投資に対する銀行借入金について考えてみましょう。通常、機械や什器備品、

車の耐用年数は 5 年から 7年程度です。銀行借入金をし、返済期間が 5 年から 7年の場合、

減価償却費を計上できるだけの利益が出ていれば、資金繰りが苦しくなることはありませ

ん。減価償却費で銀行借入金の元金返済は十分可能です。しかし、建物の耐用年数は 30 年

や 50 年です。銀行は、30 年返済や 50 年返済では借入金をさせてくれません。せいぜい 20

年返済です。例えば、1 億円の建物を建てたと仮定します。耐用年数は 50 年です。1 年間

の減価償却費は 200 万円です。銀行借入金の返済期問が 20 年の場合、1 年間の返済金額は

500 万円です。1 年間に、300 万円÷55％＝545 万円の利益が出ないと、そのぶん資金が不

足します。中小企業はあまり利益が出ません。たとえ出ても、会計上出たことにしたがり

ません。だから、545 万円だけお金が不足します。それが 2 年続くと約 1,000 万円です。

不足する 1,000 万円を銀行から再度借り入れようとすると、今度は、運転資金に対する借

入金ですので、返済額は、1 年間に 200 万円です。もちろん、こちらも利益が出ていませ

んので返済できません。こうして、借金漬けの会社が 1 社出来あがります。 

上場株やゴルフ会員権については、銀行も心得ています。利益の出ない会社には融資を

しません。どうしても欲しい人は、個人の自己資金で購入します。その結果、自分の経営

している会社は銀行借入金なのに、個人で上場株やゴルフ会員権を買うお人好しがひとり

生まれます。自分の経営している会社は銀行借入金なのに、自己資金で他人の会社に投資

するのはお人好しですよね。 

運転資金についてはさらに状況が悪化します。適正在庫は固定資産です。会計上は流動

資産ですが、経営上は固定資産です。適正在庫は、適正であるかぎり流動化しません。当

然、銀行借入金は、5 年の短期借入金です。 

売掛金についても同じことがいえます。売り上げが増え、規模が大きくなると、売掛金

も増えるのです。私が、「資金繰りが悪いですね」というと、「売り上げを上げて頑張りま

す」という人がいます。しかし、それは違います。売り上げが増え、規模が大きくなると、

お金が不足するのです。しかし、よく見てみると、資金繰りの悪い会社の理由は皆同じで

す。 

 解決する方法は 2 つあります。ひとつはこのような取引をしないことです。中小企業の

多くは、豊富な資金を持っていません。だから、資金繰りが悪くなる取引をしないように

することは極めて重要です。もうひとつは、資金を作ることです。お金が豊富にあればそ

れは少しも苦になりません。しかし、その資金を作ることは、中小企業にとっては結構大

変です。どうやらこう考えると、資金繰りを悪くする取引を止める以外に方法がないよう

な気がします。           （月刊実務経営ニュース参照） 



＜　堀　田　＞

－　２　－

　１．　相続税のしくみ

　相続税は、相続や遺贈によって取得した財産及び相続時精算課税の適用を受けて贈与により

取得した財産の価額の合計額(債務などの金額を控除し、相続開始前3年以内の贈与財産の価格

を加算します。)が基礎控除額を超える場合にその超える部分(課税遺産総額)に対して、課税され

ます。

　この場合、相続税の申告及び納税が必要となり、その期限は、被相続人の死亡したことを知った

日の翌日から10か月以内です。

　（注）被相続人とは、死亡した人のことをいいます。

　２．　基礎控除額と正味の遺産額

＋

（５，０００万円＋１，０００万円×法定相続人の数）

（注）被相続人に養子がいる場合、法定相続人の数に含める養子の数は、実子がいる

　　　場合は１人、実子がいない場合は２人までとなります。

（非課税財産）

　１　墓所、仏壇、祭具など

　２　国や地方公共団体、特定の公益法人に寄付した財産

　３　生命保険金のうち（５００万円×法定相続人の数）までの金額

　４　死亡退職金のうち（５００万円×法定相続人の数）までの金額

　正味の遺産額が基礎控除額を超える場合は相続税がかかりますので、相続税の申告及び納税

が必要となります。また、相続などのお悩みなどがありましたら、お気軽にご相談下さい。

　　参考：国税庁ＨＰ

相続時精算課税の適用を受ける贈与財産

遺　産　額

遺　産　額

遺　産　総　額

基礎控除額

正　味　の　遺　産　額

課　税　遺　産　総　額

葬式費用非課税財産 債務

相続開始前３年以内の贈与財産



－　３　－

＜　廣　川　＞

新新新潟潟潟支支支部部部    

全全全国国国一一一律律律    

３月 ９月 ３月 ９月 ３月 ９月 ３月 ９月 ３月 ９月

健康保険 ８．２０ ８．２０ ８．２０ ８．２０ ８．２０ ８．１８

介護保険 １．２５ １．２３ １．２３ １．１３ １．１９ １．１９

計 ９．４５ ９．４３ ９．４３ ９．３３ ９．３９ ９．３７

厚生年金（一般） １４．２８８ １４．６４２ １４．９９６ １５．３５０ １５．７０４

２０年 ２１年

単位：　％＜ 参 考 資 料 ＞ 社 会 保 険 料 率 の 推 移

　
１７年 １８年 １９年

平成 22 年度 協会けんぽの保険料率が変わります。  
 
 

３月分の保険料（４月納付分）から保険料率は大幅な引上げになりました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 都道府県ごとの保険料率については、年齢構成の違いによる医療費の差や所

得水準の違いを都道府県間で調整した上で、都道府県ごとの加入者の医療費の

違いが保険料率に反映される仕組みになっています。  
 ※都道府県間の保険料率の差を小さくする措置がなされています。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ ４０歳から６４歳までの方（介護保険第 2 号被保険者）は、健康保険料率

に介護保険料率が加わります。  
※ 変更後の健康保険料率と介護保険料率の適用は、一般の被保険者は 3 月分 

（4 月納付分）、任意継続被保険者は 4 月分からとなります。  
 
 
 
 
 
 
 



＜　池　原　＞

－　４　－

■ オリンピックと税 金   

 

２０１０年 ３月 １日 。バンクーバーオリンピックが幕 を閉 じました。 

そのオリンピックで活 躍 されたメダリストには、日 本 オリンピック委 員 会 （ＪＯＣ）か

ら、報 奨 金 が贈 呈 されます。 

報 奨 金 額 は、金 メダル３００万 円 、銀 メダル２００万 円 、銅 メダル１００万 円 です。 

それでは、この報 奨 金 の税 金 はいくらになるかご存 じですか？答 えは、０円 です。 

租 税 特 別 措 置 法 41 条 の 8 では、ＪＯＣから贈 られる報 奨 金 については非 課 税

となっています。 

非 課 税 と なっ たのは 、１９９ ２年 のバ ルセ ロナオ リンピ ックにお いて１４ 歳 の岩 崎

恭 子 選 手 が金 メダルを獲 得 したのをきっかけに、１９９４年 から改 正 されました。 

ただし、ＪＯＣ以 外 の連 盟 や所 属 会 社 などからの報 奨 金 は、給 与 や一 時 所 得 と

して課 税 されることになります。 

 

■ 一 時 所 得 
 

一 時 所 得 とは、営 利 を目 的 とする継 続 的 行 為 から生 じた所 得 以 外 の所 得 で、労

務 や役 務 の対 価 としての性 質 や資 産 の譲 渡 による対 価 としての性 質 を有 しない

一 時 の所 得 をいいます。 この所 得 には、次 のようなものがあります。  

(1 )  懸 賞 や福 引 きの賞 金 品 、競 馬 や競 輪 の払 戻 金   

(2 )  生 命 保 険 金 の一 時 金 や損 害 保 険 の満 期 返 戻 金 等  

(3 )  法 人 から贈 与 された金 品   

(4 )  遺 失 物 拾 得 者 や埋 蔵 物 発 見 者 の受 ける報 労 金 等  

  

           ＝            －                －           ×1/2   

 
  

※一 時 所 得 の金 額 が ０もしくは 、マイ ナスの場 合 は申 告 の必 要 がありま せん 。 

※所 得 が 給 与 収 入 の みで 、一 時 所 得 が２ ０万 円 以 下 の場 合 は、申 告 義 務 は ありま せん。  
 

 

確定申告は３月１５日まで！！ 
確 定 申 告 期 間 中 は、土 曜 日 、日 曜 日 も営 業 しております。 

お気 軽 にご相 談 下 さい。  贈 与 税 の申 告 もお忘 れなく！ 

一 時 所 得  

の 金 額  
総 収 入 金 額  

収 入 を 得 る た め

に 支 出 し た 金 額

特 別 控 除 額  

５ ０ 万 円  



－　５　－

＜　　原　　＞

● 所得税確定申告関係  
 

 

いわゆる人間ドックの費用は、医療費控除の対象になりますか？ 

 

 

 

いわゆる人間ドックその他の健康診断は疾病の治療を伴うものではないので、そ

の人間ドック等の費用は、医療費控除の対象とはなりません。 

   ただし、健康診断の結果、重大な疾病が発見され、引き続きその疾病の治療を行っ

た場合には、その健康診断は、治療に先立って行われる診察と同様に考えることがで

きますので、その健康診断のための費用も、医療費控除の対象に含まれます。 

 
 

 

脊椎等の疾病の治療のためにカイロプラクティク(脊椎調整術)による施術を受け

た場合の施術費用は、医療費控除の対象になりますか？ 

 
 

  

 一定の資格のない者が行うカイロプラクティクの施術費用は、医療費控除の対象

とはなりません。 

カイロプラクティクによる施術は、医師が行う場合やあん摩マッサージ指圧師、柔

道整復師が行う場合のほか、これらの資格のない者が行う場合もありますが、その施

術の対価は、これらの資格を有する者がこれらの資格に基づいて行う施術の対価に該

当するものを除き、医療費控除の対象とはなりません。 

    

 

          

           漢方薬やビタミン剤の購入費用は、医療費控除の対象になりますか？ 

 

 治療又は療養に必要な場合には、医療費控除の対象となります。          

医薬品の購入費用で医療費控除の対象となるものは、治療又は療養に必要なもので

あることが必要です。漢方薬やビタミン剤は、治療又は療養のために効能があるほか、

疾病の予防や健康の増進にも効能があり、これらの購入費用について医療費控除を受け

るためには、その漢方薬やビタミン剤が医薬品であることに加え、その費用が治療又は

療養に必要なものであることが必要となります。                 

（注）薬事法第２条第１項《医薬品の定義》に規定する医薬品に該当しない漢方薬等の   

購入費用は、医療費控除の対象とはなりません。                    

参考：国税庁ＨＰ 質疑応答事例 



－　６　－

会社の広告お手伝いします!!

　　当事務所ではホ－ムペ－ジの作成をお手伝いしてい
ます。また、お客様の広告チラシがございましたら月一回
発行の事務所通信に同封いたします。お気軽にお申し付
け下さい。

日　　時 研修内容 場　　所 講　　師 参加費

テルモ経営研究会

　
午後６時３０分～

３月２３日(火)

1,000円加　藤　輝　守加藤税理士事務所損益分岐点について

～　おもしろ雑学　～　温泉卵

　温泉卵を作るのは温度を一定にして、時間を見てと、なかなか
難しい。そこで、炊飯ジャーで作る温泉卵の作り方。常温に戻し
た卵をラップで包み、保温中の炊飯ジャーに入れるだけでよい。
時間は好みによるが、３０分～６０分を目安にただ置いておくだ
けで出来る。

　　　　　　　　　　　　　　おもしろ雑学より（担当：伊藤）



日 月 火 水 木 金 土

1 ２ ３ ４ ５ ６
　 　 　 　

７ ８ ９ １０ １１ １２ １３
倉又・広川 　

１４ １５ １６ １７ １８ １９ ２０
池原・丸田 　 堀田･田中

２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７
春分の日 テルモ経営研究会

２８ ２９ ３０ ３１

・網掛けの日が当事務所の休日です。
（名前の記入されていない土曜日は、全員出勤となっています。）

３月１０日 　　平成２２年２月分源泉所得税・住民税の納付

３月１５日 　　平成２１年分の所得税確定申告・損失申告及び第３期分の納付

　　確定申告税額の延納届出書提出

　　平成２２年分個人青色申告承認申請書の提出

　　贈与税・住民税・事業税の申告

　　相続時精算課税制度選択届出書提出

３月１６日 　　平成２０年分所得税の更正の請求書提出

３月３１日 　　個人事業主の消費税の確定申告、納付

　　平成２２年１月決算法人　法人税等・消費税確定申告・納付

　　平成２２年７月決算法人　法人税等・消費税中間・予定申告・納付

　　平成２２年１０月、７月、４月決算法人の消費税の中間申告、納付

　　当月決算法人の消費税各種届出書提出

　

　

　

■■■■　　休日カレンダー　　■■■■

３月の税務

 ３月（ 弥生 ） March

・確定申告期間中は、土曜日も日曜日も毎日元気に営業しています。

 
あとがき 
 
だいぶ、春らしい陽気の日が増えてきました。なんだかワクワクします。 
４年に一度の祭典オリンピックが閉幕しました。寝不足になりながらテレビ

を通して応援しました。とくに感動したのが浅田真央選手です。 
銀メダルをとれたのにもかかわらず、『悔しい』と言って涙をながしていまし

た。銀メダルに満足せず悔しがるあの向上心はすばらしいと思いました。普段

味わえない熱い気持ちにさせてくれた選手全員に拍手です。 
                              ＜ 小 杉 ＞ 


